Ttem dizit, quod in domo, in qua ipsi cenaverunt,
erant forle sexdecim aut viginti personce , quas ipse
non cognoscit sed tantum cognoscit supradictos.

Interrogatus, quomodo discessit ez illa domo ?

Respondit, quod dum illa nocte fuisset nunciatum ,
tractatum  fuisse detectum , dictus Ioannes Antonius

dizit : deponite omnes arma et discedite ; et sic omnes
discesserunt.

DIE SUPRASCRIPTA

Rocchus de Ventumellis de Columb i0 sponte venit

- —

tata. Gian Antonio dei Negroboni figlio di Giacomino vi
fece portare molte armi; epperd lui accusato non sa-
peva il perché ci avessero da portare tante armi; ma
solo dopo cena al mercoledi il Gian Antonio gli disse
allorecchio, e poi forle in faccia a tutli: che in quella
notte i Veneti arrivavano, e bisognava che tutti fossero
pronti di ajutarli; ma lui accusato protestd che non
voleva- far niente; ma il detto Gian Antonio gli replico:
che lui anzi farebbe come gli altri compagni, e si con
minaccie e cattive parole lo costrinsero ad armarsi.

Interrogato se il detto Ettore ne sapesse alcunche ?

Rispose: di non crederlo. So che & un galantuomo,
¢ anche lui forse lo hanno gabbato, come han falto
cogli altri.

Interrogato, se ivi fossero nominati altri complici ?

Rispose: si nominarono il conte Lodovico Avogadro,
Gerolamo dei Riva, Rozzone, Ventara Fenaroli, e ’l conte
Antonio dei Martinenghi; ma di altri non ha memoria.

Disse eziandio: che nella casa dove cenarono ¢’ era
da sedici a venli persone, che per altro non le conobbe,
ma soltanto i gid nominati. X

Interrogato come sia partito di quella casa?

Rispose] che in quella nolte saputosi che era stalo
scoperto il trattato, il detlo Gian Antonio disse loro :
Deponete tutte le armi, e andatevene; e cosi vennero
via tutti.

LO STESSO GIORNO.

Rocco dei Ventumelli di Collombaro venne di pro-
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et dixit quod dum die Mercurij proxime preeterita ve-
nisset Briziam pro quadam sua lite, reperiit Hierony-
mum Rivam , qui erat amicus suus, et duxit eum ad
cenam secum, el in ea domo erant forte quinquaginta
homines , et quinquaginta torracas pro eis armandis ,
et quod in cena intellexit de dicto tractatu, et diclus
Hieronymus dizxit, quod omnes deberent se armare; sed.
ipse constitutus dixit quod ipse nihil volebat facere et
tunc dictus Hieronymus dixil, quod volebat quod faceret,
prout facerent alij socij.

DIE 22 JANUARL 1512.

Hieronymus, filius D. Bartolamei Fenaroli sponte venit
et dixit, quod die Martis circa vesperas Petrus del Duca,
sororius eius, ei dizit, quod die Iovis proxime futura
per duas aut tres horas ante diem mutabuntur dadi ,
scilicet quod Veneti occupabunt civitatem Brixie, quare
eum admonebat, ut vellet certiorem reddere patrem ipsius
testis, qui erat in rure, scilicet in loco Tavernuli, ut
praecaveret et secum ferret in locum tutum, ne quando
rustici, qui descenderent ex Valle-Trompia, eum capli-
vum facerent; qui testificans interrogavit preedictun
Petrum, unde haberet hanc rem et ei Petrus repondit :
Sufficit, et tunc preedictus testificans dizit : Si vos in-
tromisistis in hanc rem, male erit vobis, si autem non
intromisistis, prudenter feceritis; et postea die Mercurij
discessit a civitate Brizice, ut iret ad monendum patrem
suum secundum verba dicti Petri, quem patrem reperiit
in loco Isei et posteagquam locutus fuisset cum eo iste
testificans rediit Briziam.

Interrogatus an dictus Petrus nominaverit aliquos
complices et coniuratos ?

ol o

pria volonta a deporre: che il mercoledi prossimo pas-
sato venuto a Brescia per una sua lite inconird Gero-
lamo dei Riva, suo amico, che lo meno a cena con lui
in una casa, dove ¢’ erano da cinquanta uomini al-
I’incirca, e cinquanta corsaletti per armarsi; e che
durante la cena intese di quel traltato, e il detto Gi-
rolamo ordind che tulli si avessero da armare. Ma
accusato rispose non volere far niente; e in allora
il Gerolamo gli die’sulla voce: che lui dovesse fare
(quel che gli altri compagni facevano.

22 DI GENNAJO 1512.

Gerolamo, figlio del signor Bartolameo Fenaroli, non
chiamato venne e paleso: che il martedi a sera Pietro del
Ducco, suo cugino, gli disse che nel giovedi prossimo
venturo fra due o tre ore avanti giorno si muterebbero
i dadi, cioé che i Veneti occuperebbero la citta di Bre-
scia; sicché lo avvertiva che ne informasse il padre di
Ini accusalo, che era in campagna nella terra di Ta-
vernola, che prendesse le sue misure e si mettesse al
sicuro, onde i villani che passavano di Valtrompia non
lo facessero prigione: Il qual testimonio interrogd il
detto Pietro: donde gli veniva quesla cosa, e lui rispose:
Basta cosi. Allora il predetto testimonio aggiunse: Se
vi siele cacciato a questo affare, mal per voi, se no,
avete fatto da prudente uomo. Il mercoledi poi, secondo
le parole del Pietro, parti- di Brescia ad avvisare suo
padre, che lo trovo ad Iseo; e parlato che gli ebbe
tornossene in citta.

Interrogalo: se questo Pietro gli nominasse qualche
complice o congiurato?
CronisTl, ecc., vol. 2 10
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Respondit, quod. non. rominavit aliquos nisi, credere
suo, comitem Aloysium. — Dizit quoque, quod libenter
ivit ad admonendum patrem suum, quia cognoscebat
eum constitutum in mazximo periculo, scilicet quod anno
preeterito de mense Februari quidam rustici coniurave-
runt contra eum , scilicet ut ewm traderent captivum
Venetis, et quod contra illos rusticos fuit iudiciale pro-
cessum, et unus ex illis fuit suspensus.

TInterrogatus, nunquid pro certo- crederet id, quod ei
dizerat dictus Petrus del Ducca ? .

Respondit, quod non credebat, quod verum esset quod
Veneti deberent venire Briziam, sed bene I
dubitabat , ne rustici aliquid mali facerent intra civi-
tatem, quia cognoscit malam naturam’ rusticorum , ex
quo, ut supra dixit, alias voluerunt patrem suum tra-
dere Venelis; ideo it ad eum admonendum, et si cre-
didisset esse aliq ir in civitate Brivie, eum
patefecisset. ” ]

DIE 2% JANUARW 1512

D. Ioannes Andreas, filius quondam spectabilis et
clavissimi iuris utriusque doctoris D. Ioannis. Anto-
nij de Zanettis, sponte venit et conquestus est; quod

ipitaneus Devetus cum quibusd it d - suam
hesterna die et petiit, an ipse D. Toannes Andreas esset
in domo sua, aperiendo omnes capsas et perscrutando
omnes locos domus, an essent arma, et reperiitiduas
balistas antiquas et duas partesanas antiquas et duas
enses et duas balistas bonas, que. omnia arma una
cum uno morsu freni muli spectabilis et clarissimi D.

Hieronymi, fratris sui, exportavit extra domum.

i P o

Rispose: che no, a quanto gliene pare, fuor del conte
Lodovico. Che volentieri era andato:per avvisare suo
padre, perch’egli conosceva bene il gran pericolo che
era; cioé che Panno passato in febbrajo alcuni_villani
aveano congiurato di darlo in mano dei Veneti, ¢ che
contro a que’ villani fu aperto il processo ed un di loro
appiccato.

Interrogato se tenesse per certo il dettogli da questo
Pietro del Ducco? %

Rispose: non aver creduto che i Veneti fossero per
venire a Brescia, ma pur ne sospettava qualche poco
che i villani non, avessero a far del male in citta, per-
¢hé & in caso di conoscere la perfida natura di quei
villani, da questo — che ha detto di sopra — di avere
voluto altre volte consegnare suo padre ai Veneti, ep-
perd si mosse ad avvisarlo; ma seavesse creduto che
in cilt ¢i fosse congiura, allora avrebbe palesata. .

Di 24 GENNAJO 1512.

1 signor Gian Andrea, fighio del fa ‘spettabile e chia-
rissimo dottore in ambe leggi Gian Antonio Zanelti ,
P ) venne a lamentarsi che il capi Develo
fosse venuto a casa sua il giorno di jeri, e dopo aver
domandato se ¢i fosse esso Gian Andrea in casa abbia
falto aprire tutte le casse e frugato ogni canto della
casa per vedere se ci avessero dell’ armi; e trovatovi
due baliste vecchie, ¢ due vecchie parligiane, e due
spade, e due baliste ancora buone 5 lutte queste armi
assieme con un morso da freno di una mula dello spet-
tabile e chiarissimo ;rate!; suo D. Gerolamo, le abbia
portate fuori di casa sua.
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Interrogatus: an possit suspicare causam dicle per-
quisitionis et exportationis armorum ?

Respondit et dizit, quod nescit aliquam causam suspu-
cari, nisi quod forte haberent eum suspectum, quod fuerit
conscius tractatus et conspirationis facte contra Regiam
Maiestatem , licet sine aliqua causa et ratione moti,
nisi forte quia die Mercurij prozime preeterita, dum
wvellet discedere ex Castrezago, in quo loco ipse.D. Toan-
nes Andreas et fratres habent possessiones suas et vo-
lens venire Briziam fuit rogatus a D. Galazzo Fena-
rolo, quod vellet eum expectare et sibi dare mul-
letwm suum , et accipere equum dicti D. Galassi, et
hoc quia dictus D. Galassus erat tunc cegrotus maximo
dolore flancorum et ita prefatus D. Io. Andreas eum

sposuit, et ei davit dictum mullet et sic se
accinwerunt itineri, ut venirent Briziam, et in itinere
continuo. conqueerebatur de magnis doloribus, quibus
a/ihyebatur et cum magna difficultate venit usque ad

P Mandolotice, in quo- hospicio propter

penas ipsorum dolorum coactus fuit morari et in lecto
iacere, et dictus Ioannes Andreas paulo post eum in-
terpellavit, ut Briziam veniret, cui volenti discedere
dictus Galassus dixit: accipe meas sarcinas, in quibus
sunt carnes et alia; facias afferri Briziam in domum
meam ; et ulterius dixit, quod reperiret; D. Ioannem
Franciscum Rozzonum et ei nunciaret cegratationem suam,
propter quam remanserat Mandolotie; et si posset venire,
quod veniret: sin minus, scriberet preefato-D. Ioanni. An-
dree, quod deberet eum excusare apud prefatum Roz-
zonum et postea preefatus D. Ioannes Andreas discessit
eo loco relicto preedicto Galatio et Antonio Martinono
et venit Briziam in die Mercurij circa hora XXI, qua
die accessit domum preedicti Rozzoni, ut ei nunciaret

s P,

Interrogato se non pud indovinare il motive di questa
perquisizione, e di questo portargli via le armi?
Rispose che: davvero non saprebbe, se non forse ab-
biano sospetto che egli ci sia di mezzo a questo tral-
talo o cospirazione contro la Regia Maestd, sebbene
non possano averne molivo o causa di sorta, a menc
che non sia perché egli il mercoledi passato, mentre
era sul venir via di Castrezago, dov’han loro terre lui
Gian Andrea e i suoi fratelli, per avviarsi a Brescia,
fu pregato dal signor Galeazzo Fenaroliche lo volesse
aspeltare ed imprestargli il suo mulletto e prendere in
cambio il di lui cavallo, perché egli in allora soffriva
molto del dolore ai fianchi, e per questo il detto Gian
Andrea gli diede il mullelto e si misero in viaggio alla
volta di Brescia; e in viaggio ad ogni momento il
Galeazzo si lagnava dei gran dolori che soffriva, e
a grande stento poté arrivare fin all'albergo della Man-
dolozza dove a motivo di queslo suo tormentare fu
costretto a fermarsi e porsi a letto. 1l detto Gian An-
drea gli domando indi a poce se contava di venir a
Brescia, che lui voleva andarsene. Al che il Galeazzo
gli disse: To’ il mio bagaglio, dove ¢” ¢ la carne e il
rimanente, e fa di portarlo a Brescia in casa mia;
poi gli soggiunse: che ritrovasse il Rozzone Giovan
Francesco e gli dicesse la sua infermila, per cui era
rimasto alla Mandolozza, che dove potesse, sarebbe
venuto ; se no, scriverebbe al prefato Gian Andrea di
far le-sue scuse col detto Rozzone. Quindi il Gian An-
drea si tolse di la, lasciandovi il Galeazzo ed Antonio
Marlinoni, e venne a Brescia il mercoledi sulle 21; e
quel di stesso fu a casa del Rozzone per eseguirvi la
commissione del Galeazzo suddelto : cioé che stante la
malattia non ha potuto venire, come piit sopra. Ma non
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id, quod fuerat ei commissum per preedictum Galas-
sum, scilicet, quod propler egritudinem non m}uit ve-
nire, ut supra, quem non reperiil et postea cadem die
venit in cittadellam ad domum spectabilis D. Dominici
de Calcaneis,¢soceri Hieronymi, fratris sui, cum quo D.
Hieronymo postea in vesperis descessit e venit ad domum
ipsorum fratrum de Zanellis, et in itinere ei obviam
fuit Angelus de Forestis, qui dixit : habeo unum bole-
tinum , quem vobis misit D. Galassus, in quo conti-
netur quod debeatis accedere ad eius domum et fa-
mulo suo denonciare, ut duceret domum dicti Rozzoni
eos homines, qui erant in domo suo, et ei committeret,
ul facerent, que eis iniungerentur per dictum Rozzo-
num, et quod eum excusaret, quia non poterat venire
propter magnum dolorem flancorum ; qua re intellecta
dictus D. IToannes Andreas accessit domum dicti Ga-
lassi, et eius famulo denunciavit ea, de quibus supra,
el tunc dictus famulus eum interrogavit, qua de causa
haberet ducere dictos homines d dicti R i el
dictus D. Ioannes Andreas respondit, se nihil scire, et
tunc dictus famulus dizit, se non iturum, nisi causam
intelligeret; cui famulo dictus D. Ioannes Andreas res-
pondit: onus tibi dimitto,